' DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-  28 DE FEVEREIRO D E 2 0 2 2  I A N O XX I N 2 2418 P Á Ç P A 4« ü U n a h  i

DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento. Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sí^pHjpIgaçtò*''
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, em 28 de fevereiro de 2022. LEANDRO ALVES DE
ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.

/ / / / /  EXTRATOS

EXTRATO DA ATA DA 1“ REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE (COMDEMA) NO ANO DE 2022.
Aos treze dias do mês de janeiro de 2022, às 9h, realizou-se a Ia Reunião Ordinária do COMDEMA de 2022, em formato híbrido: presencial, na sala
de reunião do IMAC/SEPLAM e virtual por meio da plataforma Google Meet. A reunião foi aberta pelo Presidente do COMDEMA, Sr. Diego Pinheiro
e conduzida pela conselheira suplente do IMAC, Sra. Leilane Barros, com as pautas: 1) Posse dos novos Conselheiros com mandato de 2022-2024;
2) Deliberação sobre a Minuta de Regimento Interno do COMDEMA; 3) Deliberação sobre a Resolução sobre a Regulamentação de procedimentos,
critérios, parâmetros e custos aplicados aos processos de licenciamento e autorização ambiental, no âmbito do IMAC e a Instrução Normativa que dis­
põe sobre o Licenciamento Ambiental das intervenções de impacto local e das diretrizes para a emissão da Declaração de Atividade Isenta de Licença
Ambiental e; 4) Calendário de reuniões do COMDEMA para 2022. Todos os itens deliberativos da pauta foram aprovados por maioria, tendo sido
considerado histórico para o município de Caucaia pelo Presidente do COMDEMA. Ao final da reunião, o Presidente do IMAC, Sr. Leandro Araújo,
destacou que a reunião representou um avanço na modernização dos processos administrativos e na desburocratização da emissão de licenças. Nada
mais tendo a tratar, o Presidente do COMDEMA agradeceu a atenção e comunicou o encerramento da reunião. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO -
Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC.

L_ -ADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTI­
TUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC ORA COMPROMITENTE E CONDOMÍNIO SUMMERVILLE CUMBUCO, ORA COM-
PROMISSÁRIA. OBJETO: RECONHECIMENTO POR PARTE DO COMPROMISSÁRIO DAS INFRAÇÕES CONSTANTE NOS ARTIGOS 54 e
60 DA LEI FEDERAL 9.605/1998, E ARTIGOS 61 E 66, AMBOS DO DECRETO FEDERAL N° 6.514/2008, ART. 133 DA LEI COMPLEMENTAR
61/2019, E ART. 12° RESOLUÇÃO C OEM A N 0 02/2017. As partes supra identificadas ajustaram e por este instrumento celebram o presente TERMO
DE COMPROMISSO AMB1ENTAL-TCA N° 01/2022, em conformidade com as normas legais vigentes. Signatários: Leandro Alves de Araújo - Pre­
sidente do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia - IMAC e CONDOMÍNIO RESIDENCIAL SUMMERVILLE CUMBUCO - Representante Dalven
dos Santos Pinto Junior. Data de Assinatura: 28 de fevereiro de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente Instituto de Meio Ambiente
do Município de Caucaia -  IMAC.

f
_____________ EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Ilraa. Senhora, VANIA RIBEIRO CAVALCANTE, ORDENADORA DE DESPESAS DA SE­
CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem
como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o n° 002/2022-SECULT, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO
DE ADESÃO às Atas de Registro de Preços N° 2021.10.05.01 e 2021.10.05.02, gerenciada pela Secretaria Municipal de Administração do M unicí­
pio de Irauçuba/CE, celebradas em decorrência do Pregão Eletrônico N° 2021.08.16.01, para AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS, CALÇADOS,
BOLSAS DE LONA, BOINAS, CHAPÉUS, BONÉS, CINTOS, K1MONOS, ACESSÓRIOS DE BALLET, LENÇÓIS, TOALHAS, PIJAMAS E
OYMISOLAS CIRÚRGICAS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,

favor das seguintes empresas: 01. Razão social: E. R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME-CNPJ: 21.253.681/0001 -70;ENDEREÇ'0: Rua
Sebastião Regis, 1176, Aeroporto -  Juazeiro do Norte/CE. TELEFONE: (88) 3572-1615 ou (88) 99743-4243; REPRESENTANTE: EL1ANE MARIA
DE MACEDO; CPF: 308.170.993-87; E-mail: e.r.indcom@gmail.com. VALOR GLOBAL: RS 1.716,00 (Um mil, setecentos e dezesseis reais).02. Ra­
zão social: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO EIRELI- CNPJ: 15.234.948/0001-89; ENDEREÇO: Avenida Antônio
Joaquim de Sousa, 1259, Centro -  Novas Russas/CE. TELEFONE: (88) 3672-6713 / (85) 9 9220-0299; REPRESENTANTE: NAELLI MARTINS
EVANGELISTA CPF: 080.451.633-21; E-mail: estilovicioso@hotmail.com. VALOR GLOBAL: RS 7.040,00 (Sete mil e quarenta reais). Prazo
para contratação até 31 de Dezembro do ano firmado e nas condições constantes nas Atas de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado.
Recursos Financeiros: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 32.01.13.392.0101.2.133.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. Portanto, reitero
o teor da presente declaração, para que se proceda se de acordo, à devida ratificação. CAUCAIA/CE, 28 de fevereiro de 2022. VANIA RIBEIRO
CAVALCANTE. ORDENADORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - OR­
DENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO C EA R Á -M U N IC ÍPIO  DE CAU CAIA -E X TR A T O  DE ADITIVO AO CONTRATO N" 2021.01.28.01-01 ORIGINÁRIO DO PRE­
GÃO ELETRÔNICO N° 2021.01.28.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL OFÍCIO A4 DESTINADO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNI­
CÍPIO CAUCAIA/CE, VALOR UNITÁRIO REVISADO: R$ 18,46 (DEZOITO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) PARA ITEM 2. SIG­
NATÁRIOS: FLÁV1A MARIA MENEZES CHAGAS - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA E NAYDSON BRAGA DA COSTA - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA N B DA COSTA ME,
INSCRITA NO CNPJ N°: 34.165.077/0001-33. CAUCAIA -  CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2021. BSGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.01.25.01 -  1" ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.02.22.01, VI­
SANDO ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 1.438,18 -  VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 9.938,18 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSOR.IA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE